
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233212

PORTARIA: 161/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO     MEDICO                   541916922   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1.900,00
10122012545750000    0269001022          339036              500,00
10122012545750000    0269001022          339039              600,00
Observação: PROCESSO 2011/172345. PERIODO DE 
APLICACAO 18/05/11 A 17/06/11.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233058

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 229472
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 143032/2011
Objeto: Aquisição de Medicamentos Comprimidos de Uso 
Geral, medicamentos Injetáveis de Uso Geral, medicamentos 
Multidoses de Uso Geral e Contrastes Radiológicos.
Entrega do Edital: 19/05/2011
Observação: Devido erros técnicos no anexo do PE 03/2011, 
este será republicado com nova data para a abertura da sessão 
pública. A nova data para sessão pública será em 03/06/2011.
Responsável pelo certame: Willian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/06/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233016

PORTARIA: 209
Objetivo: REALIZAR VISITA DOMICILIAR À PACIENTE ZENAIDE 
DA SILVA SANTANA
Fundamento Legal: ART. 11 DO DECRETO N° 734 DE 
07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TRACATEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189125/ANDRÉ LUIS BONIFÁCIO DE AMORIM (MOTOTRISTA) 
/ 0.5 Diárias (Deslocamento) / de 13/05/2011 a 13/05/2011
5851149/SILVIA HELENA SILVA DO NASCIMENTO 
(ENFERMEIRO) / 0.5 Diárias (Deslocamento) / de 13/05/2011 
a 13/05/2011
5717523/SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 Diárias (Deslocamento) / de 13/05/2011 a 
13/05/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232999

PORTARIA Nº 199, DE 11 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE,
CESSAR, os efeitos da PORTARIA nº 207, de 17.06.2008, 
publicada no DOE nº 31.192 de 18.06.2008, que cedeu, a 
servidora IZABELA MARIA COSTA NEGRAO,ocupante do cargo 
de Terapeuta Ocupacional, para a Secretaria de Executiva 
de Estado de Saude Publica-SESPA, sem ônus da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar 
de 12.05.11.
PORTARIA nº 201 , DE 11 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
Considerando o disposto do art. 67 da lei federal 8.666/93 de 
21 de junho de 1993 e suas alterações;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora VERA LÚCIA LINS BRITO, atricula n° 
5785081/4, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo:
Contrato: 123/2010
Empresa: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MARAJÓ LTDA - ME
Objeto: Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva, com 
substituição de peças nos equipamentos da Lavanderia, 
marca SUZUKI.

PORTARIA Nº 202 , DE 11 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.

Considerando o disposto do art. 67 da lei federal 8.666/93 de 
21 de junho de 1993 e suas alterações;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora RENATA MARIA COUTINHO ALVES, 
médica, matricula n° 5636450/1, para acompanhar e fiscalizar 
os contratos abaixo:
Contrato: 053/2009
Empresa: Nutrir Prestadora de Serviços Médicos Ltda – EPP
Objeto: Fornecimento de soluções para Terapia de Nutrição 
Parenteral e Enteral aos pacientes da FHCGV por um período de 
12 (doze) meses.
Contrato: 054/2009
Empresa: Nutriterápica Terapia Médico Nutricional Ltda – EPP.
Objeto: Fornecimento de soluções para Terapia de Nutrição 
Parenteral e Enteral aos pacientes da FHCGV por um período de 
12 (doze) meses.

PORTARIA Nº 203, DE 11 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 620, de 17 de Dezembro 
de 2010, publicada no DOE N° 31.816 de 22 de Dezembro de 
2010.

PORTARIA Nº. 204 DE 11 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011,publicado no 
DOE n° 31.824 de 03.01.2011.
CONSIDERANDO o Parecer nº 116/2010 – ASJUR/FHCGV.
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 177 inciso I, 183 
incisos I, II e III, 190 inciso XIX e 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta da servidora ELIENAI LIRA DAS CHAGAS, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Saúde, matrícula nº 5149819/1, lotado 
no Serviço de Clínica Cirúrgica desta Fundação, consoante 
relato anexado aos autos, notificando-se o acusado nos termos 
do processo;
II – DESIGNAR as servidoras ELAINE CRISTINA DA CONCEICAO 
NUNES LOPES – matrícula nº 57197084/ 1, ocupante do 
cargo de Fonoaudióloga; MARIA DAS GRAÇAS DURANS 
PESSÔA, matricula n° 723029/1, ocupante do cargo Agente 
Administrativo, MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE ALMEIDA, 
matricula n° 5130751/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Reabilitação, lotadas neste Órgão, para sob a Presidência da 
primeira, integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e as respectivas 
responsabilidades administrativas da referida servidora;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº 205 , DE 12 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
INCLUIR, as servidoras abaixo relacionadas, lotadas nesta 
Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, na Equipe 
de Apoio designada pela Portaria n° 63 de 07/02/2011:
CAROLINE ABDUL HOSEN PEIXOTO
WALDIRENE SILVA SANTOS

PORTARIA Nº 206, DE 12 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 08.05.2010, a Licença para Tratar 
de Interesse Particular, da servidora CIMI CARDOSO DE 
MELO, matrícula n° 54190591/1, ocupante do cargo de AUX. 
ADMINISTRATIVO, concedida através da portaria de nº 129 
de 22 de Março de 2011, publicada no DOE nº 31.882 de 
28.03.2011.

PORTARIA Nº 211, DE 13 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01.01.2011, publicada no DOE. 
N° 31.824 de 03.01.2011.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo, devidamente submetida e aprovada com o 
respectivo conceito:

NOME CARGO CONCEITO

MARIA DE JESUS DOS REIS 
SANTOS TÉCNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233552

PORTARIA: 250
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS DA 18ª FEIRA 
HOSPITALAR
Fundamento Legal: ART. 11 DO DECRETO N° 734 DE 
07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5150060/CIRCLAYTON JOSE BORGES CARNEIRO (ENGENHEIRO 
CLÍNICO) / 4.0 Diárias (Deslocamento) / de 24/05/2011 a 
27/05/2011
5828635/FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA 
(ENFERMEIRO) / 4.0 Diárias (Deslocamento) / de 24/05/2011 
a 27/05/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233531

PORTARIA: 212
Objetivo: Participação no VI Congresso Interamericano 
de Psicologia da Saúde e II Congresso Internacional de 
Neuropsicologia
Fundamento Legal: Art. 11 do Decreto n° 734 de 07/04/1992 e 
suas alterações
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
55587305/ADRIANO GUSTAVO LISBOA PINTO (PSICÓLOGO) / 
2.0 Diárias (Deslocamento) / de 20/05/2011 a 22/05/2011
57190124/JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES REIS 
(PSICOLOGO) / 2.0 Diárias (Deslocamento) / de 20/05/2011 a 
22/05/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233352

ERRATA da PORTARIA Nº 121 DE 10 DE MAIO DE 2011.
Onde se lê 15.05 a 14.06.2011, leia-se 16.05 a 14.06.2011

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233392

Inexigibilidade: 18/2011
Data: 13/05/2011
Valor: 6.000,00
Objeto: Pagamento de cachês artísticos para a banda “Jaafa 
Reggae”, para apresentação no dia 15/05/2011, durante a 
realização do evento “Tributo a Bob Marley” que será realiza na 
Praça Waldemar Henrique
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: WALTER D. CAVALCANTE
Endereço: Tv Pres Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 37
CEP. 66015-200 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233398

Inexigibilidade: 19/2011
Data: 13/05/2011
Valor: 6.800,00
Objeto: Pagamento de cachês artísticos para o artista 
“Pinduca”, para apresentação no dia 14/05/2011, durante a 
realização do evento “Meu Carimbó É uma Mina” que será 
realiza na Av. Pio XII, em São Miguel do Guamá-PA.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: AURINO QUIRINO GONÇALVES
Endereço: R Br de Igarapé Miri, Bairro: Guamá, 851
CEP. 66075-000 - Belém/PA
Telefone: 9132496284 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves


